
1 / 2
3

Grădinița cu Program Normal nr.2, Valu lui Traian

          HOTĂRÂREA nr. 25 din 03.09.2024

 pentru Comisia de securitate și sănătate în 
muncă și pentru situații de urgență (SSM și PSI)

Consiliul de administrație al Grădiniței cu Program Normal Nr. 2 Valu lui Traian, întrunit în ședință
în data de 03.09.2024,

În temeiul:
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 
intern/managerial al entităţilor publice;
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.

Având în vedere prevederile:

- Ordinul  nr.  5726/2024  privind  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a
unităţilor de învăţământ preuniversitar;

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se numește la nivelul unităţii de învăţământ Comisia de securitate și sănătate în muncă și 
pentru situații de urgență, având următoarea componență:

-
Art. 2. Pentru realizarea informării, consultării şi participării angajaților, în conformitate cu art. 16, 17 şi 18
din lege, comisia de securitate şi sănătate în muncă are cel puţin următoarele atribuţii:

1) analizează şi face propuneri privind politica de securitate şi sănătate în muncă şi planul de 
prevenire şi protecţie, conform regulamentului intern sau regulamentului de organizare şi 
funcţionare;

2) urmăreşte realizarea planului de prevenire şi protecţie, inclusiv alocarea mijloacelor necesare 
realizării prevederilor lui şi eficienta acestora din punct de vedere al îmbunătăţirii condiţiilor de 
muncă;

3) analizează introducerea de noi tehnologii, alegerea echipamentelor, luând în considerare 
consecinţele asupra securităţii şi sănătăţii angajaților şi face propuneri în situaţia constatării 
anumitor deficiențe;

4) analizează alegerea, cumpărarea, întreţinerea şi utilizarea echipamentelor de muncă, a 
echipamentelor de protecţie colectivă şi individuală;

5) analizează modul de îndeplinire a atribuţiilor ce revin serviciului extern de prevenire şi protecţie, 
precum şi menţinerea sau, dacă este cazul, înlocuirea acestuia;

6) propune măsuri de amenajare a spațiilor de muncă, ţinând seama de prezența grupurilor sensibile la
riscuri specifice;

7) analizează cererile formulate de angajați privind condiţiile de muncă şi modul în care isi 
îndeplinesc atribuţiile persoanele desemnate şi/sau serviciul extern;

8) urmăreşte modul în care se aplică şi se respectă reglementările legale privind securitatea şi 
sănătatea în muncă, măsurile dispuse de inspectorul de muncă şi inspectorii sanitari;

9) analizează propunerile angajaților privind prevenirea accidentelor de muncă şi a îmbolnăvirilor 
profesionale, precum şi pentru îmbunătăţirea condiţiilor de muncă şi propune introducerea acestora 



2 / 2
3

Grădinița cu Program Normal nr.2, Valu lui Traian

în planul de prevenire şi protecţie;
10) analizează cauzele producerii accidentelor de muncă, îmbolnăvirilor profesionale şi evenimentelor 

produse şi poate propune măsuri tehnice în completarea măsurilor dispuse în urma cercetării;
11) efectuează verificări proprii privind aplicarea instrucţiunilor proprii şi a celor de lucru şi face un 

raport scris privind constatările făcute;
12) dezbate raportul scris, prezentat comisiei de securitate şi sănătate în muncă de către conducătorul 

unităţii cel puţin o dată pe an, cu privire la situaţia securităţii şi sănătăţii în muncă, la acţiunile care 
au fost întreprinse şi la eficienta acestora în anul încheiat, precum şi propunerile pentru planul de 
prevenire şi protecţie ce se va realiza în anul următor.

Art. 2 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 
dosarul hotărârilor adoptate.

Președinte Consiliu de Administrație,

Secretar,
                                                                                                                                            

Voturi
- pentru 7 
- abțineri  0
- împotrivă  0

Elaborat în 1 (unul) exemplar
Ex. 1/1



3 / 2
3

Grădinița cu Program Normal nr.2, Valu lui Traian


	HOTĂRÂREA nr. 25 din 03.09.2024
	pentru Comisia de securitate și sănătate în muncă și pentru situații de urgență (SSM și PSI)
	În temeiul:
	Având în vedere prevederile:
	HOTĂRĂȘTE:
	Președinte Consiliu de Administrație,
	Secretar,

